dala ac vituperia ciuitati et habitantibus in ea et toti patrie euenire possent, vt iusticia tuta sit et procedere sciatur, petendo igitur super premissis per ipsos dominos ciues de remedio opportuno prouideri ac declaracionem ordinacionemque dari et declarari, vt iusticia locum habeat. Ego vero castellanus Sedunensis prefatus sedens pro tribunali more maiorum meorum non declinando a dextris nec a sinistris sed equa statera iusticie et liberamine procedendo habito prius per me consilio et liberamine nobilium prudentium et discretorum Joannis de Platea olim ballui (*folgen noch 13 weitere Namen*) ciuum Sedunensium et notariorum subsignatorum vnanimiter mecum concordantium per hanc meam ordinacionem pronuncio, ordino, decerno et declaro, quod quecunque persona in castelania Sedunensi ab eodem castelano, salthero seu vicesalthero aut cliente iusticie habuerit et sustinuerit primum secundum tertium et quartum precepta cum debitibus ac solitis interuallis et oppositionibus cum contumaciis suis ad satisfaciendum suo creditori debitum suum, et similiter habuerit primum secundum tertium et quartum mandata ad dandum et producendum pignora sua pro debito cum interuallis suis super magno ponte, prout vsus et consuetudo est, in quibus mandatis seu preceptis nec eorum altero nullus opposuerit obediendo iusticie et iuri parendo, tunc illis elapsis castelanus Sedunensis vel sui officiarii loco talem inobedientem pignorare debet pro bannis incursis indeque ipsum assignare super magno ponte, vbi ipsum cauere facere debet de inobedienza et iuribus iusticie, et si tunc caueat ydonee et confiteatur debitum, tunc officiarius intrare debet domum inobedientis et ministrare integrum iusticiam creditori pro debito principali cum expensis, et ne cauere vellet ydonee, tunc concedatur tali caucio scilicet ducendo eum ad carceres castri Maiorie vsque quo cauerit, ita tamen quod prius trinis vicibus super magno ponte fiat proclamacio vt moris est, quis vellet tali fideiussor esse pro tali inobedienza iusticie, et similiter quicunque noluerit de securitate cauere et obedienciam facere iusticie, habitis tribus preceptis et mandatis cum interuallis consuetis, concedere debet iusticia tali inobedienti caucionem eum ducendo ad pontem et ibidem ipsum proclamare facere trinis vicibus vt moris est, quis tali voluerit esse fideiussor pro tali inobedienza et de securitate, et illis trinis vicibus proclamatis ne reperiatur caucio, ducatur ad castrum Maiorie ad carceres vsque quo cauerit ydonee de securitate et iuribus iusticie euitando scandala.

Lata fuit hec presens declaracio siue sentencia Seduni

in stupa domus Arnoldi Jungen die octaua mensis decembris anno Domini millesimo quingentesimo decimo octauo presentibus ibidem discretis viris Nycoleto de Vico notario, Petro et Andrea Jenini de Leuca testibus. Petrus de Torrente, Richardus Rudell not.

Nos vniuersitas ciuitatis Sedunensis ad sonum campane more solito conuocata notum fieri volumus, quod die presenti in eodem nostro consilio lecta fuerit ordinacio seu cognicio declaracionis iuris et iusticie per nostrum castelanum et ciues Sedunenses, quam nos ita habere volumus et permanere futuris temporibus debere, eam laudando, confirmando et ratificando, prout eam per presentes laudamus, confirmamus et ratificamus. In cuius rei testimonium has litteras sub sigillo castelani et secretarii nostri subsignacione duximus appendendas (sic!).

Datum Seduni in stupa nostre domus consilii ciuitatis Sedunensis die octaua mensis decembris anno Domini millesimo quingentesimo decimo octauo

Petrus Dominarum notarius.

Nr. 360.

Bauernzunft der Gemeinde St. Martin (Eringenthal).

St. Martin, 1558, Juni 5.

(Manuscript im Eigenthum des H. Notar Gaspod in Sitten, Papierband.)

Articuli communitatis loci Sancti Martini.

Anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo octauo et die quinta mensis Junii cunctis sit notum atque manifestum, quod in Sancto Martino fuerint congregati homines communitatis ipsius loci vigore assignationis ipsis in ambone per virum honestum Anthonium Perres saltherum ipsius loci pro generali consilio tenendo causa reipublice dicte communitatis more solito, qui quidem homines dicte communitatis fecerunt, concluserunt et arrestauerunt articulos subscriptos perpetue in futurum obseruaturos valiturosque et duratueros in hunc qui sequitur modum.

(1.) Et primo quod consules siue sindici dicte communitatis presentes et futuri debeant et teneantur exigere, requirere et recuperare res, pecunias, bona et debita dicte communitatis ac omnia alia dicte communitati pertinentia, que in futurum erint requirenda et recuperanda, vnuquisque sin-

gulis annis vsque ad finem, scilicet anno singulo totum et omnia debita volgo *affumsard* recuperanda.

(2.) Item fuit actum, conclusum et arrestatum, quod nullus ipsorum hominum dicte communitatis debeat nec possit minusque valeat conducere neque conduci facere aliqua nemora communia rotonda siue amarras extra vallem de Herens neque tegulas volgo *les assyllies*, et hoc sub pena perditionis bonorum dicte communitatis communium.

(3.) Item fuit actum conclusum, quod in futurum nullus ipsorum parrochianorum faciat aliquos carbones de nemoribus dicte communitatis communibus pro conducendo et deducendo vias extra dictam vallem neque quoquis modo faciat per quemcunque vias deducere sub prescripta perditione dicte communitatis bonorum communium.

(4.) Item fuit actum conclusum quod nullus tornus vulgo *tornyr* dicte communitatis faciat aliqua vasa de nemoribus dicte communitatis communibus pro illa vendendo et deducendo vias neque illa vasa vias deducat aut vendat sub pena prescripta.

(5.) Item fuit actum conclusum, quod claves lintris vulgo *buylz* dicte communitatis seruare ac custodire semper teneantur scilicet vna per officiarium dicti loci, reliqua autem per sindicos et consules nunc et pro tempore constitutos, et quod ille linter non aperiatur sine licentia communitatis nec antequam dicta communitas elegit de singulo quarto vnum hominem ad hoc ydoneum.

(6.) Item fuit actum et conclusum, quod mistrales animarum debeant et teneantur aperire dolea finito et terminato anniuersario more solito singulis annis, et si dicti mistrales negligenter sic facere et accideret casus, quod illa dolea putredrentur aut contaminarentur quoctunque contamine, ipsi mistrales teneantur ad emendam debita facere.

(7.) Item magis fuit actum, quod queuis persona ipsius communitatis carens et deficiens bonis proprietariis aut aliis quibuscumque totaliter non possit nec sibi liceat quoctimodo vendere seu alienare tam in ipsa parrochia quam extra videlicet de bonis communibus nemoreis nec quoctunque modo vti nisi pro sua necessitate et suo foco, necnon quod a talibus personis nullus parrochianus dicte communitatis emat nec emere presumat sub pena vnius testonis pro qualibet petia seu tronco a talibus emptis.

(8.) Item fuit actum conclusum, quod nullus hominum ipsius communitatis possit nec valeat facere aliquos *essers* super bonis communibus ipsius communitatis sine licentia.

hominum et sindicorum siue consulum ipsius loci sub pena vnius testonis, necnon quod nullus debeat dictos *essers* facere prope possessionum suarum ad fines, quod limites non depereant neque bona ipsius communitatis, sub pena predicta.

(9.) Item magis fuit actum arrestatum, quod nullus possit nec valeat tenere aliquam tabernam in prejudicium hospitis generalis locati per communitatem scilicet in magno quarto loci Sancti Martini, nisi quismet haberet ex se ipso vinum venale, illud vendere possit, dummodo non emat alibi in specialiter dolo et fraude, necnon quod ipse hospes locatus seu institutus debeat et teneatur vendere toto anno durante bene et honeste ac decenter scilicet vinum bonum honestum et receptibile pretio quo generaliter in dicta valle alibi venditur, vnam pane et caseo ac ceteris epulis necessariis realiter prout decet, et hoc sub pena prescripta.